
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreud alg har de   .  o e er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  es ares. 
Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Peder H elplu d  EL . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Mi istere   edes opgøre de a slåede årlige udgifter  ed at til yde gratis a ort for 
polske k i der i Da ark.” 
 
S ar:  
Til  rug for  es arelse  har  i isteriet i dhe tet  idrag fra Su dhedsdatastyrelse , 
so  oplyser følge de:  
 
”Su dhedsdatastyrelse   SDS  har so   idrag til  es arelse  la et et udtræk på  ag‐
gru d af Register o er Legalt Pro okerede A orter. Alle legalt pro okerede a orter 
foretaget i Da ark, på sygehuse eller kli ikker, skal i d erettes til registeret. 
 
Udtrækket  iser, at der i hele periode   ‐  ale e er i d erettet   legalt pro‐
okerede a orter foretaget  la dt k i der, der er registreret so   ære de  osat i 
Pole . 
 
Det  e ærkes i de  sa e hæ g, at ikke alle i d erettede a orter i deholder op‐
lys i g o  k i de s  opæl. 
 
H ad a går e hedsudgifter ka  SDS oplyse, at der hos pri atpraktisere de gy ækolo‐
ger og o stetrikere er e  række ydelser relateret til a ort. Det aftalte  ruttoho orar 
for disse ydelser fre går af ta el  . 
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Tabel 1  Takster for ydelser relateret til abort i praksissek‐
toren, 2020 

     

A ortydelse  Ydelsesho orar  kr.  
Første ko sultatio , sva gerska saf rydelse  . ,  

A de  ko sultatio ,  edi i sk a ort  ,  

Tredje ko sultatio  –  edi i sk a ort  ,  

Fjerde ko sultatio ,  edi i sk a ort afsluttet  ,  

Eva uatio ved ufuldstæ dig  edi i sk a ort  ,  

A de  ko sultatio , kirurgisk a ort  . ,  
 

Kilde:  Takst appe pr.  . okto er  . 
 
H ad a går e hedsudgifter på hospital ka  SDS oplyse, at der fi des e  række pro e‐
durekoder for pro okerede a orter på hospital , heru der Medi insk indu eret a ort 
SKS‐kode BKHD  og u derkoder  og Af rydelser af graviditet  SKS‐kode KLCH og u ‐
derkoder . Afhæ gig af ø rige diag oser grupperes disse til forskellige DRG‐grupper.  
 
Af ta el   fre går DRG‐grupper og tilhøre de takster, so  pro edurekoder for pro‐
okeret a ort oftest grupperer til,  år der ikke er ø rige diag oser.  
 
Tabel 2  DRG‐grupper, der dækker provokeret abort på 

hospital 
   

DRG‐gruppe  DRG‐takst    kr.  
3MP 8 ‐ Mi dre gy ækologiske i dgre   .  

3MP  ‐ A orter efter  3 uger  .  
 

Kilde: DRG‐takst , Su dhedsdatastyrelse . 

Note: Takster e for de to DRG‐grupper er ikke o kost i ge  for u det  ed a ortpro edurer,  e  er 
et ge e s it af de o kost i ger, der er på de DRG‐sygehusforlø , der grupperer til grupper e. 
For gruppe   MP  i dgår også a dre pro edurer e d a ort. 
 
Takster for e e tuelle a dre ko takter, der ligger  ere e d   ti er før eller efter sel e a ort‐
pro edure , og der ed ikke ko les til sa e DRG‐sygehusforlø , ko er ud o er takste  for 

MP  eller  MP . 
 
” 
Jeg ka  he holde  ig til  idraget fra Su dhedsdatastyrelse . 
 
Jeg ka  derudo er oplyse, at regio srådet  od  etali g yder sygehus eha dli g til 
patie ter, so  er sygeforsikrede i et a det EU/EØS‐la d, Færøer e eller Grø la d, jf. 
su dhedslo e s §   a. Regio srådet ka  dog i  isse tilfælde af ise patie ter, f.eks. 
såfre t sygehusafdeli ge  har  etydelig  e tetid til de  pågælde de  eha dli g, og 
æse tlige he sy  til a dre patie ter ellers  il  li e tilsidesat. Herudo er ka  regio s‐
rådet  od  etali g yde  eha dli g til perso er, der har tilk yt i g til et EU/EØS‐la d, 
Færøer e og Grø la d, jf. §   i  eke dtgørelse  r.   af  . ju i   o  ret til sy‐
gehus eha dli g  . . Det er dog e  forudsæt i g, at sygehus eha dli ge  ka  ydes 
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i de  for de  eksistere de kapa itet, og såfre t der ikke er pri ate  irkso heder, 
der ka  dække efterspørgsle  efter disse ydelser i de  pågælde de regio .   
 
Jeg  il e delig  e ærke, at e  æ dri g af regler e, således at det  li er gratis for EU‐
orgere heru der k i der fra Pole  at få foretaget e  a ort i Da ark, for e tes at 

ha e  etyd i g for adfærde . Adfærde  i periode   ‐   urderes derfor ikke 
at  ære  rug ar  ed e e tuel  ereg i g af fre tidige udgifter  ed at gøre a ort gra‐
tis for EU‐ orgere, heru der k i der fra Pole . 
 
 

Med  e lig hilse  
 
 
 

Mag us Heu i ke      /      Laura Bri k 
 


